Beginilah caranya Rasulullah SAW menyuruh kami...'"

Sahih Muslim: Nombor 1819 (Cetakan Dar Al-Amiyyah)

5. Untuk penentuan awal Zulhijjah 1443H, kebanyakan negara di seluruh dunia telah mencerap hilal pada petang 29 Zulkaedda 1443H bersamaan 29 Jun 2022M yang lalu. Antara negara tersebut termasuklah negara Malaysia, Indonesia, Brunei dan Singapura yang lebih dikenali dengan MABIMS. Arab Saudi dan negara-negara Timur Tengah juga telah mencerap hilal Zulhijjah pada tarikh yang sama.

6. Tiada negara anggota MABIMS melaporkan telah berjaya mencerap hilal pada petang tersebut. Di Malaysia, 29 tempat cerapan rasmi keseluruhannya melaporkan tidak berhasil mencerap hilal. Justeru, Malaysia dan kesemua negara anggota MABIMS telah menetapkan 1 Zulhijjah 1443H adalah pada 1 Julai 2022M

seterusnya akan menyambut Aidiladha pada 10 Zulhijjah 1443H bersamaan 10 Julai 2022M (Ahad).

7. Arab Saudi dilaporkan telah berhasil mencerp hilal Zulhijjah di kawasan Tumair dan menetapkan 1 Zulhijjah 1443H bersamaan 30 Jun 2022M (Khamis). Bermakna tarikh wuquf di Arafah jatuh pada 9 Zulhijjah 1443H bersamaan 8 Julai 2022M (Jumaat) dan Aidiladha pada keesokkannya iaitu 10 Zulhijjah 1443H bersamaan 9 Julai 2022M (Sabtu).

8. Matla' negara Malaysia yang berbeza dengan Arab Saudi yang berkedudukan lebih barat menyebabkan peluang kenampakan hilal lebih tinggi di negara berkenaan. Perbezaan waktu antara kedua-dua negara adalah sekitar lima jam.

Pun begitu, negara-negara atau rakyat Malaysia yang berada sekitar Arab Saudi atau negara-negara sebelah barat Arab Saudi (atas dasar imkanur-rukyah atau peluang kenampakan hilal menjadi lebih besar sebelah barat negara yang berhasil rukyah hilal) perlu beraya bersama Arab Saudi.

13. Pelaksanaan puasa hari Arafah di Malaysia bolehlah dilaksanakan pada 9 Zulhijjah 1443H bersamaan 9 Julai 2022M (Sabtu).

Sekian, terima kasih.

Bahagian Falak,
Jabatan Mufti Johor.